1

  河北省纺织服装职业教育集团文件

冀服集团【2021】2 号

关于举办 2021年全国职业院校技能大赛河北省选拔赛

服装设计与工艺赛项（中职组）的通知

各有关参赛单位：

根据教育部、河北省教育厅相关文件精神，河北省纺织服装职业

教育集团将继续承办 2021 年全国职业院校技能大赛河北省选拔赛服

装设计与工艺赛项，现将中职组比赛有关事项通知如下：

一、主办单位：河北省教育厅

二、承办单位：河北省纺织服装职业教育集团

三、协办单位：辛集市职业教育中心

四、竞赛目的

通过竞赛检验和展示中等职业院校服装类专业教学改革成果和学

生服装设计与工艺岗位通用技术与职业能力，引领和促进中等职业学

校服装类专业建设与教学改革，激发和调动行业、企业关注和参与服

装类专业教学改革的主动性和积极性，推动提升中等职业学校服装设

计与工艺职业人才培养水平。

将大赛内涵提炼转化，把赛项考核的核心技能与核心知识融入服

装专业课程教学改革项目中。弘扬“工匠精神”，培养学生敬业守信、

精益求精、敢于创新的职业素养，使学生掌握服装中高端技术技能，

成为支撑“中国制造”走向“优质制造”“精品制造”的主力军。

五、竞赛内容简介

本赛根据中等职业院校教育教学特点和教育部颁布的职业学校服

2

装设计与工艺专业教学指导方案的基本要求，努力提高全省中职服装

设计与工艺专业群师生的职业素质和技能水平，积极推进服装专业建

设和人才培养模式的改革，展示服装专业学生积极向上、奋发进取的

精神风采和熟练的职业技能，同时结合行业人才选拔标准，制定大赛

规程、实施方案。坚持公开、公平、公正的原则设置竞赛各个环节。

中职组“服装设计与工艺”赛项内容包括：女式时装电脑款式拓

展设计、纸样设计与立体造型；女式成衣 CAD 板型制作、推板、裁剪

与样衣试制。

举办中职组“服装设计与工艺”赛项，将赛项考核的核心技能与

核心知识融入服装专业课程教学改革项目中，能够有力推动中职学校

服装类专业建设和课程改革；有助于学校实施素质教育，进一步弘扬

“工匠精神”，培养学生精益求精的职业素养，使学生熟练掌握服装

专业技术与技能，提高学生分析和解决实际问题的能力；有利于促进

学生就业、学历层次提升和可持续发展。

六、竞赛方式

1.团队参赛形式

本赛项为团体赛项，以河北省内各地市为单位组队，每个团队不

超过 4 名选手，每组 2 名，且 4 名选手出自同一所学校。

2.团队比赛内容

每组两名选手，其中选手一：完成模块一电脑款式拓展设计和模

块二服装纸样设计与立体造型的比赛内容。选手二：完成模块三成衣

CAD 结构设计、样板制作、推板和模块四裁剪与样衣制作的比赛内容。

竞赛内容总分按照百分制计分，计算分数时保留小数点后两位。

总分占比分别是：模块一和模块二成绩总和占 50%；模块三和模块四

成绩总和占 50%。合计总分。

七、报名资格

3

1.参赛选手须为全日制在籍中等职业学校（职业高中、普通中专、

技工学校、成人中专）学生；五年制高职学生报名参赛的，一至三年

级（含三年级）学生可参加中职组比赛。

2.参赛选手年龄须不超过 21 周岁（当年）

3.凡参加往届技能比赛并获得全国一等奖的选手不能参加此赛项

的比赛。

4.指导教师须为本校教师。每个参赛队需选派 2 名指导教师，指

导教师要求设计专业 1 名，工艺专业 1 名，领队由其中 1 名指导教师

担任，学生和指导教师的对应关系一旦确定不能随意改变。

5.不符合报名资格的学生不得参赛，一经发现即取消参赛资格，

退回已经获得的有关荣誉和奖品，并予以通报。

八、竞赛要求

1.参赛队员入场：参赛选手凭参赛证、身份证检录，按顺序号排

序等候抽取工位号入场，选手不得自行调换工位，不得迟到早退。

2.严禁参赛选手携带与竞赛无关的设备入场；如手机、U 盘、照

相机等。一经发现，以作弊处理，取消比赛资格。

3.比赛过程中，参赛选手须严格遵守操作规程，确保人身及设备

安全，并接受裁判员的监督和警示。参赛选手如有疑问，现场裁判应

按照有关要求及时予以答疑。如遇设备故障，经裁判长确认，予以启

用备用设备。

4.比赛试题以纸质稿或电子文件形式发放，电子文件在赛前即时

拷入计算机，参赛选手根据命题要求完成竞赛任务，提交竞赛结果及

相关文档，禁止在竞赛作品、文档上做与竞赛无关的标记，如果发现

违规该项成绩零分计算。

5.选手提交竞赛结果后，须等待工作人员对保存的文件、竞赛工

具及设备进行清点验收并签字后方可离开赛场。

4

九、比赛时间安排与流程

比赛日期：2021 年 4 月 24 日—25 日

日  期 时  间 内  容 地  点

24日

报到

14:00-16:30 各代表队报到 辛集市职教中心

16:30-17:00
领队会议

赛   场
赛场抽取工位号

17:00-18:00
参赛选手熟悉赛场、核对物料清单

赛   场
（整烫布料、做模型线）

18:00 晚餐 餐   厅

25日

模块一

模块二

6:30 早餐 餐   厅

7:30-7:50 进入赛场、检查携带工具 赛场入口

7:50-8:00 分发赛题

赛   场

8:00-12:00 电脑款式拓展设计模块一

12:00-12:30 午餐

12:30-16:30 纸样设计与立体造型模块二

16:30-17:00 竞赛作品痕迹清理、加密

17:00-18:00 比赛成绩评定 裁判区

25日

模块三

模块四

7:30-7:50 进入赛场、检查携带工具 赛场入口

7:50-8:00 分发赛题

赛  场

8:00-10:00 CAD结构设计与样板制作模块三

11:00前 选手提交 CAD样板制作文件以供打印

10:00-12:00 推板模块三、整理提交

12:00-12:30 午餐

12:30-16:30 裁剪与样衣制作模块四

16:30-17:00 竞赛作品痕迹清理、加密

17:00-18:00 比赛成绩评定
裁判区

18:00-18:30
公布比赛成绩

参赛作品展示 赛  场

 返程

5

十、报到时间、地点

1.报到时间：2021年 4 月 24 日 14:00-16:30

2.报到地点：辛集市职业技术教育中心

地址：辛集市方碑大街西段 87号（电视塔西行 500 米）

乘车路线:辛集南站或辛集火车站均可乘 7 路、10 路公交车“职

教中心”站下车即到。（从辛集南站乘出租车 15元左右）

报到联系人：刘冠珍 15530189516

十一、比赛时间、地点

比赛时间：2021 年 4 月 25 日全天

比赛地点：辛集市职教中心服装实训室（北院餐厅二层）

十二、食宿安排

1.为方便赛事组织，所有参赛选手及领队、指导教师统一在承办

方推荐酒店住宿（维也纳酒店）。

2.所有参赛选手及领队、指导教师就餐、住宿费用、交通费自理。

十三、联系方式

报名联系人：王旭朋

联系方式：15530190778

注：参赛报名表和参赛队回执表请于 2021 年 4 月 1 日前发送至

xinjizhigao@126.com

请各参赛单位，将本通知转告参赛选手做好赛前准备。

河北省纺织服装职业教育集团

                                    2021 年 3月 26 日

6

附件：

1. 河北省中等职业院校服装设计与工艺技能大赛赛项规程

2. 河北省中等职业院校服装设计与工艺技能大赛参赛选手报名表

3. 河北省中等职业院校服装设计与工艺技能大赛参赛队回执表